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Úvod

Jako individuální téma své diplomové práce jsem si zvolila právní úpravu nájmu bytů

a prostor sloužících podnikání, zejména proto, že se již několik let pohybuji v oblasti nájmu

bytů a mám tedy možnost jako pronajímatel, tak i jako nájemce sledovat praktické dopady

právní úpravy na adresáty těchto norem a zároveň mám možnost se více zaměřit na oblast

nájmu prostor sloužících podnikání ve své právní praxi.

V souvislosti s rekodifikací civilního práva došlo v českém právním řádu s účinností zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) ze dne 1. ledna 2014

k rozsáhlým změnám soukromého práva, zejména co se týče systematického a koncepčního

charakteru. Občanský zákoník do svých ustanovení integruje dosud samostatně upravený

nájem a podnájem nebytových prostor z dnes již neplatného zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu

a podnájmu nebytových prostor, a zároveň nahradil nejen dosavadní občanský zákoník zákon

č. 40/1964 Sb., ale i řadu dalších soukromoprávních norem.

Jelikož je nová právní úprava v zásadě diskontinuitního charakteru, je zapotřebí věnovat

značnou pozornost především časové působnosti nové úpravy. Nicméně v této souvislosti

nám občanský zákoník poskytuje relativně rozsáhlý výčet přechodných ustanovení, ve kterých

se zákonodárce snaží přechod na novou právní úpravu podrobně řešit, zejména ve vztahu

k nájmu, a to formou nepravé retroaktivity. V ostatních závazkových vztazích je stranám

umožněno zvolit si podle vlastní vůle, jakou úpravou se jejich vztah bude primárně řídit, a to

s odkazem na ust. § 3028 odst. 3 občanského zákoníku.

Úpravě nájmu bytu, a zvláště pak nájmu prostoru sloužícího k podnikání, věnoval

zákonodárce poměrně značnou pozornost. Podstatným rozdílem mezi nájmem bytu a nájmem

prostoru sloužícího k podnikání je především účel nájmu. Účelem nájmu bytu je zejména

zajištění bytových potřeb nájemce a případně členů jeho domácnosti, zatímco účelem nájmu

prostor sloužících podnikání je uspokojování podnikatelských potřeb a potřeb jiných osob,

které si tyto prostory pronajímají. V případě, že účelem nájmu nemovitosti není bydlení, popř.

je nájemcem právnická osoba, použije se obecné ustanovení o nájmu (tj. ust. § 2201 a násl.

občanského zákoníku).
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Nájem nemovitosti upravuje a dává možnost uspokojit potřeby jak fyzických, tak i

právnických osob, tedy těch, kteří tyto potřeby mají, tak i těch, kteří uspokojení těchto potřeb

zajišťují. Díky této úpravě, tak můžeme lépe zajišťovat své další soukromé potřeby a tím

přispět k větší spokojenosti každého z nás.

Cílem této práce je podat ucelený přehled o stávající právní úpravě nájmu bytu a nájmu

prostoru sloužícího k podnikání a poukázat na podstatné změny, ke kterým v souvislosti

s rekodifikací v nájemních vztazích došlo. Vzhledem k limitovanému rozsahu této práce není

mým záměrem se sofistikovaně zabývat všemi aspekty nájmu bytu a prostoru sloužícího

k podnikání dopodrobna, avšak poukazuji na to nejpodstatnější.
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1 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY NÁJMU

Obecně se nájmem rozumí občanskoprávní vztah a jako takový je jedním z institutů

soukromého práva. Lze ho obecně charakterizovat jako právní vztah, na jehož základě

„se pronajímatel zavazuje přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje

platit za to pronajímateli nájemné“.1 Obecná ustanovení o nájmu jsou obsažena v ust. § 2201

až § 2234 občanského zákoníku. Na tato obecná ustanovení pak v dalších paragrafech

navazují ustanovení zvláštní, která se týkají jednotlivých druhů předmětů nájmu:

• nájmu bytu a nájmu domu (ust. § 2235 až § 2301 občanského zákoníku)

• nájmu prostoru sloužícího podnikání (ust. § 2302 až § 2315 občanského zákoníku)

• podnikatelském pronájmu věcí movitých (ust. § 2316 až 2320 občanského zákoníku)

• nájmu dopravního prostředku (ust. § 2321 až § 2325 občanského zákoníku)

• ubytování (ust. § 2326 až § 2331 občanského zákoníku).

Tato zvláštní ustanovení jsou ve vztahu speciality k obecným ustanovením o nájmu a tato

obecná úprava se použije, nestanoví-li zvláštní právní úprava jinak. Z tohoto tak vyplývá, že

na nájem bytu či prostor sloužících podnikání se vztahují obecná ustanovení občanského

zákoníku jen v tom případě, pokud danou otázku či problematiku neupravuje zvláštní

ustanovení téhož zákona. Jestliže zvláštní ustanovení o nájmu bytu či prostor sloužících

podnikání určitou otázku upravuje, nelze se od příslušných ustanovení občanského zákoníku

odchýlit, pokud to zákon výslovně nepřipouští.

Jako podstatnou změnu od nabytí účinnosti nového občanského zákoníku zákona č. 89/2012

lze vnímat i to, že deroguje zákon č. 116/1990 Sb. o nájmu a podnájmu nebytových prostor

a zavádí tak zcela novou úpravu nájmu prostor sloužících podnikání. Změna se především

týká pronájmů podnikatelských prostor a místností a nová právní úprava zcela opouští pojem

„nebytový prostor“2.

1 § 2201 občanský zákoník
2 Def. § 1 zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor (dále jen „ZNP“): „Za nebytové
prostory se pro účely tohoto zákona považují: a) místnosti nebo soubory místností, které podle rozhodnutí
stavebního úřadu jsou určeny k jinému účelu než k bydlení, a jimiž jsou zejména prostory určené k provozování
výroby, obchodu, služeb, výzkumu, administrativní činnosti, umělecké, výchovné a vzdělávací činnosti, dále
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Občanský zákoník v platném znění je založen na principu dispozitivnosti, s tím, že kogentní

ustanovení v něm nalezneme jen výjimečně. Tento princip je zakotven hned v úvodním

ustanovení § 1 odst. 2, kde se stanoví, že „nezakazuje-li to zákon výslovně, mohou si osoby

ujednat práva a povinnosti odchylně od zákona, pokud takové ujednání neporušuje dobré

mravy, veřejný pořádek nebo právo týkající se postavení osob, včetně práva na ochranu

osobnosti.“ Platí tedy, že si smluvní strany mohou dohodnout vzájemná práva a povinnosti

jakýmkoliv způsobem, pokud to zákon výslovně nezakazuje či to není v rozporu s dobrými

mravy nebo veřejným pořádkem podle § 588 občanského zákoníku. Významněji je tato

zásada prolomena u nájmu bytu, kde má pronajímatel silnější postavení oproti nájemci, a

proto je zde omezena možnost stran odchýlit se od zákonné úpravy v neprospěch nájemce3

(ochrana slabší strany § 1793, § 1798 a násl., § 1810 a násl. občanský zákoník).

Ve stejný den jako nabyl účinnosti nový občanský zákoník, tak nabyl účinnosti rovněž zákon

č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění

spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty (dále jen „zákon o

službách“). Jedná se o zákon speciální ve vztahu k novému občanskému zákoníku, a tedy má

přednost při aplikaci. Obsahem tohoto zákona je výčet základních služeb spojených

s bydlením (např. dodávky tepla, vody), způsob poskytování záloh na služby, změny záloh

v průběhu roku, postup a lhůty při vyúčtování přeplatků a nedoplatků a způsob nahlížení do

podkladů pro vyúčtování.

archivy, garáže, skladové prostory a části veřejně přístupných prostorů budov; nebytovými prostory nejsou
příslušenství bytu, prádelny, sušárny, kočárkárny a půdy; b) byty, u kterých byl udělen souhlas k jejich užívání k
nebytovým účelům.“
3 § 2235 odst. 1 občanský zákoník.
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2 SMLOUVA O NÁJMU

Smlouva o nájmu je upravena v občanském zákoníku č.89/2012 Sb., konkrétně v části

IV. Relativní majetková práva, která zahrnuje závazkové právo.

Občanský zákoník v ust. § 2201 charakterizuje nájemní smlouvu, kde „se pronajímatel

zavazuje přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje platit za to


[…]


v provozovně vybudoval.

Pro uplatnění tohoto práva je však nutné, aby byly dodrženy určité podmínky:

- výpověď nájmu ze strany pronajímatele;

- faktické vytvoření zákaznické základny nájemcem;

- získání výhody ze strany pronajímatele či nového nájemce, kterou převzetím

zákaznické základny získá;

- není-li důvodem výpovědi hrubé porušení povinností nájemce.

V souladu s důvodovou zprávou půjde pravděpodobně o jednorázové plnění, ke kterému bude

potřeba pronajímatele vyzvat. Výše náhrady bude pravděpodobně stanovena dohodou stran,

popř. přibraným znalcem. Stejně tak je možné dohodou smluvních stran aplikaci tohoto

ustanovení zcela vyloučit, popř. určit, co je považováno za hrubé porušení povinností

nájemce.
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Závěr

K otázkám, které se týkají nájemních vztahů, musíme přistupovat s naprostou vážností a

důležitostí, neboť upravují jeden z nejčastějších závazkových smluvních občanských vztahů.

Problematika nájmů a bytů doznala několika signifikantních změn, které odráží dvanácti letý

posun v problematice soukromého práva v České republice, která se na počátku posledního

desetiletí 20. stol. formovala a upravovala, a to po čtyřiceti letech diskontinuity.

Novým občanským zákoníkem došlo k rekodifikaci právní úpravy uvedených nájemních

vztahů, když tento zákoník jednak dává smluvním stranám jistou smluvní volnost, ale svými

kogentními ustanoveními neopomíjí slabší smluvní stranu, tedy stranu nájemce. Když dále na

jednu stranu staví bariéru případnému oportunnímu koncipování nájemní smlouvy, jejíž

platnost již nemůže být po případném uplynutí zákonem předepsané lhůty napadena pro

nedostatek formy a na druhou stranu občanský zákoník rozvolňuje požadavky na samotný

obsah tohoto závazku. Další posun je v otázce vymezení pojmu „byt“, který již nutně nemusí

být jen kolaudovaným prostorem k účelu bydlení, stejně tak se nově upustilo od pojmu

„nebytové prostory“ ve prospěch komplexnějšího pojmu „prostor sloužících podnikání“.

Zákoník vzal pokrokově rovněž v potaz společenské proměny a potřeby v pracovní oblasti,

když si zákonodárce byl vědom, že i vedle běžného obývání bytu, lze byt využívat i jako

kancelář k práci apod.

Tak jako v pracovním právu je zaměstnanec tou slabší stranou ve vztahu zaměstnavatel –

zaměstnanec (byť zde je to ve vztahu nadřazenosti – podřazenosti), tak i u nájmu právní

úprava přirozeně považuje za slabší stranu nájemce, a to zejména pokud jde o uspokojování

bytové potřeby, což reflektuje soubor práv, jež nelze smluvně vyloučit nebo přímo ve

smlouvě uvést. Jako příklad uvádím chov domácího zvířete, smluvní pokuty, násilné

vyklizení ze strany pronajímatele nebo absurdní výpovědní důvody. V praxi se sice můžeme

setkat, že uvedené příklady nejsou pronajímatelem respektovány, když slouží víceméně jako

„strašák na nájemce“, nicméně takováto ustanovení jsou neplatná a záleží na nájemci, zda je

právně vzdělán, aby si s takovouto smlouvou před podpisem poradil nebo aby měl nájemce po

podpisu takovéto smlouvy odvahu k tomu, aby se svých práv a nároků domohl u soudu.
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V zájmu právní jistoty smluvních stran, tak rozhodně doporučuji uzavírat smlouvu o nájmu

písemně, přičemž nutno podotknout, že to je v zájmu pronajímatele dvojnásob, a to vzhledem

k právnímu protekcionismu nájemce.

Současná právní úprava dle mého názoru sice v dobré víře, ale omezuje práva pronajímatele

plně rozhodovat o svém majetku/vlastnictví, zejména pokud pronajme prostory určené

k uspokojení bytové potřeby. Pronajímatel se tak například musí smířit s tím, že třiceti kilový

rodinný mazlíček nájemců může zničit v bytě novou podlahu a dále musí počítat s obtížným

vymáháním byť i smluvně stanovené náhrady škody, když v případě sporu to bude on, který

bude muset jednak dostatečným způsobem vzniklou škodu prokázat a zároveň, že se nejedná

o běžné opotřebení.

Domnívám se, že ochrana nájemce při nájemním vztahu, který upravuje bytovou potřebu, je

zcela na místě, zatímco u nájmu sloužícího podnikání by tomu dle mého názoru takto být

nemělo. Nájemce prostor sloužícího podnikání bude ve většině případů právnická osoba

(nejčastěji s.r.o.), která tento prostor bude využívat k dosažení svého zisku. Jako příklad

uvádím, že v případě, když by tento nájemce přestal platit nájemné, tak pronajímatel nemá

víceméně jinou možnost než postupovat dle zákona, tedy jako u nájmu bytu a doručit nájemci

výpověď. Nájemce se však může začít aktivně bránit a tím celou věc neskutečně časově

protahovat, přičemž než dojde k samotnému vyklizení prostor soudním exekutorem, tak dál

může nájemce podnikat, a to ani nemluvím o (ne)vymahatelnosti veškerých dluhů a škod,

které od doby nehrazení nájmu do faktického vyklizení prostor pronajímateli vznikly a

vyvstaly.

Cílem mé práce nebylo prozkoumat ekonomický dopad a možné následky, nicméně by bylo

jistě zajímavé zhodnotit, zda se v současném vysokém nájemném neodráží nemožnost

pronajímatele mít větší kontrolu nad svým pronajímaným majetkem. Práce neaspiruje ani na

vyčerpávající analýzu problematiky ze všech hledisek – morálního, etického, historického

apod., nicméně chce být užitečným příspěvkem k širší diskusi a to tím, že popisuje status quo.
