POSUDEK

oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Kristina Kolbach

Název práce: **Právní úprava nájmu bytů a prostor sloužících k podnikání**

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila nesporně zajímavé a velmi praktické téma, které je relevantní nejen pro právnickou veřejnost, ale také pro velkou část české populace obecně. Aktuálnost tématu je umocněna rekonstrukcí soukromého práva (a dále je jen posílena současnou situací na trhu nemovitostí v České republice). Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i určitou schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:

Text (53 stran včetně úvodu a závěru, co do počtu znaků je rozsah dostačující) je v zásadě přehledně a jasně členěn, jeho struktura je obecně logická a jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinárními přístupy. Práce je v základu složena ze čtyř kapitol, které se (s výjimkou první kapitoly) rozpadají na dvě úrovně podkapitol. V první kapitole jsou představeny prameny právní úpravy nájmu. Druhá kapitola je zaměřena na nájemní smlouvu, kdy se autorka zabývá jejími pojmovými znaky, vznikem nájmu a konečně také smluvními stranami a náležitostmi daného smluvního typu. Ve třetí kapitole se diplomantka věnuje bytu jako předmětu nájmu a to nejprve pojmu bytu v právu, dále vzniku nájmu a některým souvisejícím otázkám (např. právu byt užívat či délce trvání nájmu) a problematice nájemného a jiných plnění. Autorka se dále zabývá právy a povinnostmi stran nájemní smlouvy, podnájmem (s rozlišením podnájmu části bytu a celého bytu) a skončením nájmu bytu (mj. včetně výpovědních důvodů a institutu obnovení nájmu či skončení nájmu výpovědí bez výpovědní doby). Závěrečná čtvrtá kapitola je věnována prostorám sloužícím k podnikání jako předmětu nájmu. Diplomantka analogicky ke struktuře třetí kapitoly představuje pojem prostor sloužících k podnikání, vznik nájmu těchto prostor, nájemní smlouvu (včetně např. zápisu nájmu do veřejného seznamu, nájmu prostoru, jehož účelem není podnikání ani bydlení, doby nájmu, nájemného, služeb spojených s užíváním prostoru sloužícího k podnikání či změny činnosti nájemce), práva a povinnosti smluvních stran a způsoby skončení nájmu (včetně např. výpovědních důvodů, námitek proti výpovědi či náhrady za převzetí zákaznické základny).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Diplomantka při zpracování diplomové práce využila prameny zahrnujících právní předpisy, judikaturu i odbornou literaturu. Je však velmi sporné, zda lze množství zdrojů považovat za dostatečné. Použitá odborná literatura čítá pouhých šest (!) knih a ani jeden (!) odborný článek. Tuto nesmírně slabou pramennou základnu nedoplňují ani elektronické či jiné sekundární zdroje. Rozsah pramenů tedy odpovídá mnohem spíše kratší seminární práci, než práci diplomové. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností, avšak velmi sporadicky, čemuž odpovídá jejich nízký počet (v práci je použito pouhých 43 poznámek pod čarou na 53 stranách textu).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je průměrná (byť tato úroveň není ve všech částech práce vyrovnaná). Práci nezatěžují zásadní gramatické chyby. S právní terminologií diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně podprůměrná. Rozsahem se jedná o práci kratší (s ohledem na počet znaků téměř na prahu přijatelnosti). Výše byl popsán problém nízkého množství použitých pramenů. Tomu odpovídá stěžejní slabina práce, kterou je její silně deskriptivní povaha. Autorka se pokusila o vytvoření praktického přehledu, ve kterém použila adekvátní množství judikatury, což je třeba přivítat. Celkově však práce působí silným dojmem opisu zákona. Práce tak má spíše povahu kvalitně provedené rešerše, než zdařilé diplomové práce. Na tomto místě je třeba uvést, že i prakticky zaměřená práce nezbytně vyžaduje jisté zakotvení v právní literatuře a použití analytické metody.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

V práci (s. 57) kritizujete platnou právní úpravu výpovědi nájmu prostor sloužících k podnikání ze strany pronajímatele. Jaký je Váš konkrétní návrh *de lege ferenda*? Prosím také o odůvodnění se zřetelem k množným pozitivním i negativním společenským dopadům Vašeho návrhu.

Jaký je Váš názor na trend sdíleného ubytování (např. v rámci služeb typu Airbnb), jejich vztah k právní úpravě nájmu bytu a jejich společenský dopad v souvislosti se zajišťováním bytových potřeb osob?

7. Závěr:

Předložená práce je zatížena velmi závažnými nedostatky. Předně se jedná o její deskriptivní povahu, kdy práce v podstatě představuje opis právní úpravy s vložením určitých poznámek z judikatury, případně z důvodové zprávy k občanskému zákoníku. Tomu odpovídá také velmi nízký počet použité odborné literatury. Práce tak nepřináší prakticky nic nového či zajímavého a lze pochybovat, zda skutečně prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracování aktuálního tématu a především její schopnost orientace v relevantních pramenech. Práce nicméně poskytuje ucelený přehled platné právní úpravy, jakkoliv bez významnější přidané hodnoty. Je tak třeba vyžadovat, aby autorka přesvědčivým způsobem vysvětlila svoji práci s prameny, svůj záměr při psaní práce a přínos, který tato práce může mít. Pod podmínkou, že

tak autorka v průběhu ústní obhajoby učiní, doporučuji práci v závislosti na zodpovězení položených otázek k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **dobře**.

Datum: 28. 12. 2017

JUDr. Petr Šustek Ph.D.